

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2567
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โรงพยาบาลนนทเวชจำกัด (มหาชน)
คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
ประจำไตรมาส 1 ปี 2567

บทสรุป

บริษัท โรงพยาบาลนนทเวช จำกัด (มหาชน) รายงานผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกำไรสุทธิ 87.12 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 3.37 ล้านบาท คิดเป็น 4.03% จากการที่บริษัทฯ มีรายได้รวม 610.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.53 ล้านบาท คิดเป็น 5.63 % ในขณะที่ต้นทุนในการรักษาพยาบาล 425.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.13 ล้านบาท คิดเป็น 6.28 % ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร 79.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.21 ล้านบาท คิดเป็น 7.04 % ค่าตอบแทนกรรมการ 1.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท คิดเป็น 19.88 % และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 21.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท คิดเป็น 4.39%

รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานมีดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

1. ผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2567 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566

1.1 รายได้ ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีรายได้รวม จำนวน 610.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 577.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.54 ล้านบาท คิดเป็น 5.63 %

- รายได้จากการรักษาพยาบาล ไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 600.98 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 568.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.18 ล้านบาท คิดเป็น 5.66% เนื่องจากสาเหตุ:-

- จำนวนผู้ป่วยที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งสามารถแสดงรายละเอียดได้ดังนี้

			เพิ่ม(ลดลง)	
	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567	ไตรมาสที่ 1 ปี 2566	จำนวน	%
จำนวนผู้ป่วยนอก (คน)	118,869	112,884	5,985	5.30
จำนวนวันนอน - ผู้ป่วยใน (เตียง)	9,103	9,097	6	0.07

จำนวนผู้ป่วยนอกที่ใช้บริการในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สูงกว่าไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 5,985 คน เพิ่มขึ้น 5.30% ส่วนจำนวนวันนอน - ผู้ป่วยในที่ใช้บริการไตรมาสที่ 1 ปี 2567 สูงกว่าไตรมาสที่ 1 ปี 2566 จำนวน 6 เตียง เพิ่มขึ้น 0.07%

- รายได้ผู้ป่วยนอกไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 346.31 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 318.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.59 ล้านบาท คิดเป็น 8.66%

- รายได้ผู้ป่วยในไตรมาส 1 ปี 2567 มีจำนวน 254.66 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 250.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.58 ล้านบาท คิดเป็น 1.83%

- รายได้อื่นไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 13.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 11.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 2.17 ล้านบาท คิดเป็น 19.34%

1.2 ต้นทุนในการรักษาพยาบาล ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีต้นทุนในการรักษาพยาบาล จำนวน 425.52 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 400.39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.13 ล้านบาท คิดเป็น 6.28%

สัดส่วนต้นทุนในการรักษาพยาบาลต่อรายได้ค่ารักษาพยาบาลไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 70.81% เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 เท่ากับ 70.39% เพิ่มขึ้น 0.42 %

1.3 ค่าใช้จ่ายในการขาย ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 1.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 1.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.01 ล้านบาท คิดเป็น 0.74% เป็นค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายที่เพิ่มขึ้น

1.4 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 77.80 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 72.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.20 ล้านบาท คิดเป็น 7.16%

1.5 ค่าตอบแทนกรรมการ ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน 1.32 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 1.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.22 ล้านบาท คิดเป็น 19.88%

1.6 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 21.63 ล้านบาท เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวน 20.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.91 ล้านบาท คิดเป็น 4.39%

อัตราส่วนทางการเงิน

	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	29.19	29.61
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	18.09	18.37
อัตรากำไรสุทธิ (%)	14.50	14.72
กำไรต่อหุ้น (บาท/หุ้น)	0.54	0.52

งบฐานะทางการเงิน

1. โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีสัดส่วนดังนี้

สินทรัพย์หมุนเวียน	46.97	หนี้สินหมุนเวียน	16.10
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	53.03	หนี้สินไม่หมุนเวียน	2.65
		ส่วนของผู้ถือหุ้น	81.25
รวมสินทรัพย์	100.00	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	100.00

โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีส่วนประกอบ กล่าวคือมีอัตราส่วนสินทรัพย์ : หนี้สิน + ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัท มีสัดส่วนเป็น 100.00 : 18.75 + 81.25 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนที่ต้องชำระอยู่ ร้อยละ 16.10 เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวมของบริษัท สำหรับสินทรัพย์ที่บริษัทมีกรรมสิทธิ์นั้นแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน ในอัตราร้อยละ 46.97 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอัตราร้อยละ 53.03

2. สินทรัพย์

ส่วนประกอบของสินทรัพย์

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 3,060.40 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 2,997.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 62.79 ล้านบาท คิดเป็น 2.09% โดยมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

2.1 สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,437.36 ล้านบาท คิดเป็น 46.97% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 1,307.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 129.42 ล้านบาท คิดเป็น 9.89% มีรายละเอียดดังนี้

2.1.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 965.40 ล้านบาท คิดเป็น 31.54% ของสินทรัพย์รวม

2.1.2 ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 192.43 ล้านบาท คิดเป็น 6.29% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 218.34 ล้านบาท ลดลง 25.91 ล้านบาท คิดเป็น 11.87%

2.1.3 สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 50.94 ล้านบาท คิดเป็น 1.66% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 57.04 ล้านบาท ลดลง 6.10 ล้านบาท คิดเป็น 10.70% ประกอบด้วย ยาเวชภัณฑ์และวัสดุสิ้นเปลืองทางการแพทย์

2.1.4 สินทรัพย์หมุนเวียนทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 0.98 ล้านบาท คิดเป็น 0.03% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 0.99 ล้านบาท ลดลง 0.01 ล้านบาท คิดเป็น 1.64%

2.1.5 สินทรัพย์หมุนเวียนทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นที่ครบกำหนดภายในหนึ่งปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 200 ล้านบาท คิดเป็น 6.53% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 100 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท จากเงินลงทุนในสลากออมทรัพย์

2.1.6 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 27.62 ล้านบาท คิดเป็น 0.90% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 29.37 ล้านบาท ลดลง 1.75 ล้านบาท คิดเป็น 5.95%

2.2 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,623.03 ล้านบาท คิดเป็น 53.03% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 1,689.67 ล้านบาท ลดลง 66.64 ล้านบาท คิดเป็น 3.94% มีรายละเอียดดังนี้

2.2.1 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 348.80 ล้านบาท คิดเป็น 11.40% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 410.23 ล้านบาท ลดลง 61.43 ล้านบาท คิดเป็น 14.97%

2.2.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 1,228.87 ล้านบาท คิดเป็น 40.15% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 1,233.64 ล้านบาท ลดลง 4.77 ล้านบาท คิดเป็น 0.39%

2.2.3 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 20.36 ล้านบาท คิดเป็น 0.67 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 21.68 ล้านบาท ลดลง 1.32 ล้านบาท คิดเป็น 6.10%

2.2.4 สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 17.94 ล้านบาท คิดเป็น 0.59 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 17.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.84 ล้านบาท คิดเป็น 4.93%

2.2.5 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 7.07 ล้านบาท คิดเป็น 0.23 % ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 7.03 ล้านบาท ลดลง 0.04 ล้านบาท คิดเป็น 0.54%

3. หนี้สิน

ส่วนประกอบของหนี้สิน

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 573.99 ล้านบาท เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 363.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 210.42 ล้านบาท คิดเป็น 57.87% โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญ ดังนี้

3.1 หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 492.85 ล้านบาท คิดเป็น 16.10% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 285.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 207.16 ล้านบาท คิดเป็น 72.51% มีรายละเอียดดังนี้

3.1.1 เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 180.40 ล้านบาท คิดเป็น 7.09% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 212.58 ล้านบาท ลดลง 32.18 ล้านบาท คิดเป็น 15.14%

3.1.2 เจ้าหนี้ค่าสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 12.82 ล้านบาท คิดเป็น 0.42% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 21.50 ล้านบาท ลดลง 8.68 ล้านบาท คิดเป็น 40.41%

3.1.3 ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 57.31 ล้านบาท คิดเป็น 1.87% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 41.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.29 ล้านบาท คิดเป็น 39.70%

3.1.4 หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 8.72 ล้านบาท คิดเป็น 0.29% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 10.58 ล้านบาท ลดลง 1.86 ล้านบาท คิดเป็น 17.52%

3.2 **หนี้สินไม่หมุนเวียน** ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 81.14 ล้านบาท คิดเป็น 2.65% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 มีจำนวน 77.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.25 ล้านบาท คิดเป็น 4.17% เป็นการตั้งสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน ซึ่งเป็นเงินชดเชยพนักงานเมื่อออกจากงาน ให้มีสิทธิได้รับชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันสุดท้าย

อัตราส่วนทางการเงิน

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	16.23	15.31
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) (%)	16.52	16.16

งบกระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 965.40 ล้านบาท คิดเป็น 31.54% ของสินทรัพย์รวม เปรียบเทียบกับปี 2566 มีจำนวน 1,116.67 ล้านบาท ลดลง 151.27 ล้านบาท คิดเป็น 7.01% โดยมีรายละเอียดการได้มาและใช้ไปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ที่สำคัญดังนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 129.32 ล้านบาท เปรียบเทียบกับปี 2566 มีจำนวน 155.61 ล้านบาท ลดลง 26.29 ล้านบาท คิดเป็น 16.89%

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปสุทธิในกิจกรรมลงทุนในสินทรัพย์ต่างๆ จำนวน 66.11 ล้านบาท เนื่องจากลงทุนสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 40 ล้านบาท ลงทุนอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น 26.23 ล้านบาท

บริษัทมีสภาพคล่องทางการเงินในแต่ละปีดังนี้

- อัตราส่วนสภาพคล่อง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 2.79 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับ สิ้นปี 2566 เท่ากับ 4.58 เท่า

- อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 2.35 เท่า ลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 3.93 เท่า

- อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้าของบริษัท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 13.59 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 11.46 เท่า

- ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อยู่ที่ 26.86 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 31.84 วัน

- อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 33.05 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 28.70 เท่า

- ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อยู่ที่ 11.04 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 12.72 วัน

- อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 9.10 เท่า เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2566 เท่ากับ 7.51 เท่า
- ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อยู่ที่ 40.12 วัน ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 อยู่ที่ 48.60 วัน

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(รศ.ดร.กมลรัตน์ สันติเวชกุล)

กรรมการ / ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร